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I. ÚVOD

Keramické výrobky jsou nejčastějším archeologickým pramenem

zachytitelným na archeologických výzkumech (i z toho důvodu, že hrnčíři

vyráběli předměty každodenní spotřeby) a nezřídka jsou i jediným

pramenem, který umožňuje chronologické zařazení ostatních artefaktů,

jak movitých, tak i např objektů. Jako takový druh artefaktu nám udává

množství informací, které lze analyzovat a využít k navržení odpovědí

na mnoho otázek, které si na počátku stanovujeme

(Nekuda – Reichertová 1968, 5; Nekuda 1963, 57; Vařeka 1998, 123;

Frýda – Rožmberská 1991; 29).

Řada prací se zabývá keramickým zbožím pouze jako prostředku

k relativnímu datování objektů, vrstev atd. Z hlediska sledovaných otázek

v průběhu historie zájmu badatelů můžeme studium keramiky rozdělit

na tři fáze (dle Orton – Tyers – Vince 1993): 1) fáze umělecko-historická,

2) fáze typologická, 3) fáze kontextuální (Orton – Tyers – Vince 1993,

3-13).

V počátcích archeologického studia (tedy v nejstarší fázi umělecko-

historické) se badatelé soustředili pouze na „lepší“ keramické zboží

a objekty jejich zájmu byly celé nádoby. V navazující fázi typologické

(souvisí s nárůstem keramického matriálu v 2. polovině 19. století)

se již začalo spolu s keramickými nálezy sledovat i stratigrafické

rozvrstvení a důraz byl kladen na chronologický vývoj (rovina vertikální)

a regionálně-prostorovou distribuci (rovina horizontální). Kontextuální fázi

odstartovala práce americké autorky A. O. Shepard, která studovala

keramiku z mnoha úhlů (nejen z hlediska chronologie, ale především

distribuce a technologického vývoje). V této fázi archeologického

zkoumání se začíná využívat široké spektrum vědeckých technik

(formalizace postupů, využití přírodovědných metod atd.). Do popředí pak

vystupuje zájem o postdepoziční procesy, a o význam keramického zboží
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v době svého užívání v porovnání s tím, co nacházíme dnes (Orton –

Tyers – Vince 1993, 3-13; Macháček 2001, 8; Salač 1998, 7).

Obecně lze studium keramických výrobků dnes vydělit

na tři základní témata: 1) výroba keramiky, 2) užití keramiky, 3) proces

archeologizace (Boháčová 1995, 122-125; Jervis 2011, 1). Otázky, které

si kladu, rozhodně neobsahují pouhé odkud, kam, co a kdy. Zodpovězení

těchto otázek nestačí, je třeba se ptát také proč, zvláště u předmětu

pro středověkého člověka tak nepostradatelného (případně dosti těžko

nahraditelného; Varadzin 2009, 99). Já se pokusím sledovat keramiku

především z hlediska technologie, organizace a produkce na úrovni

výroby , ve vztahu k užití keramiky poté spotřebu, směnu/obchod –

distribuční okruhy, problematiku importů a nakonec samozřejmě

chronologický vývoj keramického zboží.

Důraz kladu zejména na studium užití keramiky, jež slouží

k poznání ekonomické a kulturní úrovně společnosti a dále k interpretaci

kontaktů určitých měst na základě distribuce (Boháčová 1995, 122, 124).

Cílem mé práce tedy není jen popsat formu kuchyňské a stolní

keramiky vyskytující se v každém ze zkoumaných měst a jejich proměnu

v průběhu času (tzv. pouze popsat nález z morfologického

a technologického hlediska), ale i pokusit se rekonstruovat distribu ční

keramické okruhy nižšího/vyššího řádu , kdy budu sledovat distribuci

konkrétních technologicko-morfologických skupin (v časovém vývoji

i současné perspektivě), a zasadím je do sociálního a ekonomického

kontextu.

Pojem keramického „výrobně-distribučního okruhu“ byl zvláště

v devadesátých letech minulého století hojně diskutován v rámci studia

raně středověké keramiky (Boháčová 1993; Boháčová 1995; Tomková

1993; Meduna 1993; Bubeník – Frolík 1995). Distribuční okruhy koncem

devadesátých let aplikoval P. Vařeka na keramiku produkovanou ve
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vrcholném a pozdním středověku na území Čech (Vařeka 1998). Tímto

impulsem však diskuze a další studium výrobně-distribučních okruhů

(v rámci vrcholně až pozdně středověké keramiky) na více než desetiletí

utichá.

Rozhodla jsem se model výrobně-distribučního okruhu1 aplikovat

na území západních a jihozápadních Čech včetně Chebska

a Sokolovska, v průběhu 13. – 15. století. Samotná identifikace výrobních

center a keramických distribučních okruhů je však přímo závislá na stavu

výzkumu (Jervis 2011, 6). K jejich poznání používám publikovanou

literaturu a doplňuji ji studováním informací z nálezových zpráv.

1 Pojem definován v kapitole II.4.2.
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II. VYMEZENÍ TÉMATU

II.1. Vymezení chronologické

Období, které jsem si po značném uvážení zvolila, odpovídá

počátkům měst v průběhu 13. století (spíše v jeho druhé polovině)

až po dobu přelomu 15. a 16. století. Jedná se tedy o období vrcholného

a pozdního středověku.

Po první předběžné interpretaci jsem se rozhodla toto období

rozdělit do dvou stupňů2. První stupe ň odpovídá rozmezí

2. poloviny 13. století – 1. poloviny 14. století, který se týká posledních

dozvuků keramiky hradištní a nastoupení nových technologií (Klápště

1983, 454-455). Druhý stupe ň koresponduje s obdobím

2. poloviny 14. století až k počátkům 16. století. Tyto dva časové úseky

jsem si zvolila pro porovnání rozšíření jednotlivých výrobně-distribučních

okruhů, jejichž přibližné hranice se pokusím znázornit na mapě.

II.2. Vymezení geografické

Důležité bylo stanovit si i geografickou oblast, jejíž keramická

produkce by posloužila k nadregionálnímu srovnání a měla by potenciál

pro vydělení menších individuálních oblastí s odlišnou formální stránkou

keramického zboží.

Zájmové území jsem nedefinovala podle současného

územněsprávního členění ani dle historického rozčlenění českých zemí,

nýbrž modelově jsem si stanovila západní a jihozápadní Čechy (obr. 1)

jako předmět mého hlavního bádání s tím, že pokud se mi dané území

nepodaří vlivem uniformity keramického zboží rozčlenit na distribuční

okruhy, rozšířím ho.

2 Více k pojmu stupeň a fáze (Neustupný 2010, 124).
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Nejvhodnější se mi zdálo území vymezit přímou linií, která mi bez

větších problémů stanovila přesný počet měst, kterými jsem se zabývala

(obr. 1).

II.3. Pramenná základna

Jak už jsem v úvodu informovala, snažila jsem se shromáždit

co nejvíce dosavadních poznatků o středověké keramice z odborné

literatury, které jsem doplnila svým průzkumem nepublikovaných

nálezových zpráv většinou pocházejících ze záchranných archeologických

výzkumů ve městech západních a jihozápadních Čech. Tuto pramennou

základnu mohu rozdělit do tří kategorií:

1. Zdroje obsahující detailní popis jednotlivých nádob a kresebnou

dokumentaci.

Obr. 1
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2. Zdroje o keramických nálezech, odpovídající na teoretické

otázky, které většinou nekorespondují s mými otázkami

a uvádějí poznatky takovým způsobem, který je pro mě v zásadě

nepoužitelný.

3. Zdroje, které uvádějí stručné informace o nalezené keramice

a jsou spíše charakteru shrnujícího s kresebnou dokumentací

vybraného keramického zboží.

Vycházela jsem z předpokladu, že tak velká centra jako jsou Plzeň,

Cheb, Klatovy či Domažlice (jejichž keramickou produkci jsem zkoumala

v první etapě) byly zásobovány hned od několika hrnčířů zároveň (Vařeka

1998, 126), ale také produkovaly své výrobky pro své okolí (periferii).

Ale jaká byla situace ve městech menšího významu a zvláště rozlohy?

Jak jsem výše naznačila, nebudu se zabývat jen významnými

centry, ale pokusím se zde prezentovat i víceméně kusé informace

o městech menšího významu3. Samozřejmě existují města (musím

konstatovat jejich absolutní převahu), ke kterým prozatím žádné

keramické nálezy z období vrcholného a pozdního středověku v podstatě

neexistují (nebo nemají statistický potenciál), buď z důvodu negativních

zjištění či absence archeologických výzkumů nebo z důvodu

nezpracování keramického nálezového fondu (ať už do publikovaného

článku či nálezové zprávy). Z celkového poměru 68 sledovaných měst4

právě k 47 městům z výše uvedených důvodů chybí publikované

informace o keramickém zboží (nepočítaje informace z nálezových

[…]


4. světle hnědá, červenohnědá, šedohnědá

NP5

1. jemně mletý grafit, velmi hojně, ojediněle jiné neplastické příměsi

2. jemný až jemně drsný, bez stop povrchových úprav
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3. průměrný výpal, R

4. tmavě šedá, šedočerná

NP7

1. křemičitý písek, velikost zrn průměrně 1 mm, hustě; v menší míře
jednozrnná slída

2. jemně drsný až drsný povrch bez zřetelné úpravy

3. tvrdý, OR výpal

4. šedá, modrošedá

NP9

1. křemičitý písek, průměrná velikost zrn 1 mm, barva bílá, hustě; současně
velmi hojná, rozptýlená, velmi drobná zrna slídy (vel. 0,x mm)

2. dtto NP1

3. spíše průměrný až měkký, převážně O

4. dtto NP1

5. NP1: vysoký podíl slídnaté příměsi

NP101

1. písek, zrna do 1 mm, výjimečně až 2-3 mm, barva bílá řídce; slída,
mikroskopické částečky, řídce

2. drsný až jemně drsný, v některých případech hrubě leštěný, vnitřní
povrch některých případech drsnější, modelační rýžky

3. tvrdý, RO, v některých případech sendvičový efekt

4. světlá šedá, šedohnědá, světle hnědá

NP103

1. písek, zrna do 1 mm, výjimečně až 2-3 mm, barva bílá, hustě; slída, zrna
do 0,5 mm, středně hustě

2. drsný až jemně drsný, částečky příměsi vystupují na povrch, modelační
rýžky

3. tvrdý, R

4. šedá, v některých případech rozdíl v odstínu vnější a vnitřní stěny
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NP105

1. křemičitý písek, zrna do 2 mm, barva bílá, hustě; slída, zrna do 0,5 mm,
hustě

2. drsný, částice příměsi vystupují na povrch, standardní modelace

3. tvrdý, O, častý sendvičový efekt

4. světlá červenohnědá

NP107

1. písek, zrna do 1 mm, výjimečně až 2 mm, barva bílá, hustě; slída, zrna
do 0,5 mm, středně hustě

2. jemně drsný, částečky příměsi vystupují na povrch, modelační rýžky,
vnější (i oboustranné) leštění

3. tvrdý, R

4. odstíny šedé

5. NP103: leštění
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IX. RESUMÉ

This work concerns the pottery production of kitchen and table

products of cities since the high Middle Ages to the late Middle Ages in

the area of western, south-western Bohemia with the overlap to the

catchment areas of Cheb and Sokolov. The author applies herself mainly

to the production and distribution of ceramic goods and applies up-to-now

knowledge of the production of cities (exclusively on the basis of

published literature and excavation reports) on the theory of prodution-

distributional sectors which she reconstructs and depicts in distributional

maps. She also attempts to suggest a socio-economical interpretation and

she answers basic questions about manufacturing kitchen and table

ceramic from the aspect of organization of the manufacturing and

production sectors. She focuses more on the second basic topical

complex of using the ceramic goods within the aspects of consumption,

trade (distributional sectors), imports etc. The work is accompanied with

number of drawings and photografies of ceramic findings from the

selected cities.
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X. PŘÍLOHY

Obr. 12: Nálezy z Boru (Rayman 2012b)
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Obr. 13: Nálezy z Boru (Rayman 2012b)
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Obr. 14: Nálezy z Domažlic (Procházka 1984)
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Obr. 15: Nálezy z Domažlic (Procházka 1984)
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 Obr. 16: Nálezy z Domažlic (Procházka 1984)
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Obr. 17: Nálezy z Horažďovic (Tetour 2002)
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Obr. 18: Nálezy z Horšovského Týna (Frýda 1992)
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 Obr. 19: Nálezy z Kašperských Hor (Frýda – Rožmberská 1991)
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Obr. 20: Nálezy z Kašperských Hor (Frýda – Rožmberská 1991)
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Obr. 21: Nálezy z Kašperských Hor (Frýda – Rožmberská 1991)
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Obr. 22: Nálezy z Klatov (Hůrková 1996)
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Obr. 23: Nálezy z Klatov (Vondráčková 1996)
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Obr. 24: Nálezy z Klatov (Vondráčková 1996)
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Obr. 25: Nálezy z Písku (Fröhlich 2002)
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Obr. 26: Nálezy z Písku (Fröhlich 2002; Fröhlich 2009)

145

Obr. 27: Nálezy ze Sokolova (Holík 2006)
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Obr. 28: Nálezy z Tachova (Rayman 2012a)
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XI. SEZNAM ZKRATEK

R – redukční

RO – redukčně-
oxidační

OR – oxidačně-
redukční

O – oxidační

ČŠ – černošedá

H – hnědá

HŠ – hnědošedá

O – okrová

S – slída

P – písek

KP – křemičitý písek

T – tuha

Ob – obtáčení

V – vytáčení

P – podsýpka

Od – odřezání

L – leštění

OK – okruží

ODO – odsazený
okraj

VVO – vně vytažený
okraj

VSO – vodorovně
seříznutý okraj

ŘO – římsovitý okraj

ŠSO – šikmo
seříznutý okraj

OO – ovalený okraj

JOO – jednoduchý
oblý okraj

JO – jednoduchý
okraj

PO – překlopený
okraj

ZO – zavinutý okraj

HO – hraněný okraj

LO – límcovitý okraj

VŠ – vývalková
šroubovice

RA – radýlko

RŠ – rytá šroubovice

RL – rytá linie

RV – rytá výzdoba

PL – plastická lišta

Ž – žlábkování

VR – vrypy

VTV – vylešťovaná
tuhovaná výzdoba

ČM – červené
malování

BM – bílé malování

PR – výtlačky prstů

BUH – bezuchý hrnec

H - hrnec

Pok – poklice

M – mísa

D – džbán

Kon – konvice

Z – zásobnice

P – pohár

Lah - lahev