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Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce H. Krasanovské vrací do ěeské archeologie

po delší době téma ekonomicko-sociální interpretace středověké keramiky. Zék|adem práce je

detailní rozbor publikovanýchná|ezoých souboru 13. - 15. století z měst a městeěek

jihozápadních Čech a geografická rekonstrukce keramických výrobně distribučních okruhů.

Práce se vyznačuje jasnou strukturou i metodou. Rozbor záklaďnichtendencí keramické

produkce v jednotlivých lokalitách je podán pečlivě a kriticky, s využitím většiny dostupných

zdrojů - při takovém objemu dat pochopitelně tu a tam něco uniklo (např. práce F. Frýdy a J.

Janouškovce o stříbrské keramice, soubor zupravny z|atav Kašperských Horách aj.). Ve

struktuře práce působí jako odbočka od tématu podrobný výklad o hrnčířské technologii (kap.

III. 1 a 2),v navazující kapitole o postavení hrnčířů najdeme několik problematických či

antikvovanýchtvrzeni (např. Třeštíkův nézor o moŽnosti doložení produkce ''potulných''

hrnčířů přírodovědnými metodami aj.). TěŽiště práce však leží jinde: autorka si precizní

ana|ýzou lokálních keramik vývořila podmínky pro definovaní čtyř oblastí vyznačqicích se

společnou keramickou tradicí (nazyvá je výrobně-distribučními okruhy vyššího řádu), což je

závůný poznatek' jehož ekonomicko - kultumí kontext by měl bý dále studován. Ztohoto

důvoduje vysoce žádoucí, aby autorkapodstatné ěásti své práce publikovala.
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